Le Récit de l'institution eucharistique dans l'anaphore chaldéenne et malabare des Apôtres

L'anaphore normale du rite chaldéen, dite anaphore des Apôtres, présente une caractéristique intéressante pour les liturgistes et plus encore, pensons nous, pour les théologiens, puisqu'elle met en cause les paroles même de la consécration.

Dans l'édition du missel catholique des Chaldéens (Rome 1767, Mossoul 1901 et 1936) le Récit de la Cène avec les paroles du Christ se trouve au milieu de l'oraison *Post Sanctus*, avant l'oraison christologique: « Nos servi tui humiles, debiles, et miserabiles... ». L'édition publiée par la mission anglicane auprès des Nestoriens le met à la fin de l'oraison *Post Sanctus*, après l'oraison christologique. Dans l'édition du prêtre nestorien, Joseph de Kelayta (Mossoul 1928), ce Récit fait complètement défaut. Enfin, le missel catholique des Malabares (Rome 1774, 1844, Putenpally 1912, 1929) le relègue en dehors de l'anaphore strictement dite, au milieu des prières préparatoires à la fraction.

Comment expliquer cette diversité? Quelle édition représente la tradition authentique? L'anaphore des Apôtres comprenait-elle primitivement les paroles du Christ? Voilà autant de questions auxquelles on a déjà essayé de répondre; à ces essais notre étude n'apportera pas beaucoup d'éléments nouveaux, mais un exposé des solutions jusqu'ici tentées, pourra ne pas paraître inutile.

Commençons par les Malabares. La formule actuelle du Récit de la Cène est entièrement latine, si ce n'est qu'entre les deux consécrations, pendant qu'il élève l'hostie, le prêtre récite le début d'une hymne: « Ecce panis vitae qui descendit de caelis et dat vitam mundo universo. Qui manducant eum,

non morientur; et qui sumunt eum, salvi fient, sanctificabuntur et vivent propter eum in aeternum » (1). Pour ce qui regarde les paroles consécratoires, la formule a été fixée dans les termes employés encore aujourd'hui par le Synode de Diamper (1599), mais pour le reste le Récit de la Cène a conservé une forme plus ancienne, à fond oriental et de composition irrégulière. Nous y reviendrons à l'instant.

Avec le Codex Vat. Sir. 66 nous pouvons remonter d'une cinquantaine d'années encore (2). Ici, du texte même de l'anaphore le Récit de la Cène est absent, mais au folio qui précède le début, la même main a écrit: « *Super corpus. Dominus noster Iesus Christus, nocte qua traditurus erat et die ante passionem suam, accepit panem hunc sanctum in manus suas puras et sanctas, et elevavit oculos suos in caelum, et gratias dixit Deo Patri, factori omnium et benedixit †, ac fregit deditque discipulis suis et dixit: Accipite, comedite vos omnes ex hoc pane: hoc est in veritate corpus meum. Et elevans aliquantulum calicem supra altare dicit super calicem: Et similiter, postquam coenatum est, accepit hunc calicem in manus suas puras, et gratias egit, et benedixit † deditque discipulis suis et dixit: Accipite, bibite vos omnes ex hoc calice. Et quotiescumque comederitis hunc panem et biberitis etiam hunc calicem, memoriam meam recoletis. Hic est in veritate calix sanguinis novi testamenti, qui pro vobis et pro multis effunditur in remissionem debitorum et in veniam peccatorum. Et hoc erit vobis pignus in aeternum. Et deinde: Gratia Domini nostri Iesu Christi et caritas Dei Patris et communicatio Spiritus Sancti sit vobiscum, nunc. Et signat seipsum » (3).*